ГОСТ 30778-2001
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
ПРОКЛАДКИ УПЛОТНЯЮ Щ ИЕ
ИЗ ЭЛАСТОМЕРНЫХ МАТЕРИАЛОВ
ДЛЯ ОКОННЫХ И ДВЕРНЫХ БЛОКОВ
Технические условия
Издание официальное
МЕЖГОСУДАРСТВЕННАЯ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

стве (паспортом), включающим:
- наименование или товарный знак предприятия-изготовителя;
- условное обозначение уплотнителя;
- сведения о сертификации (если уплотнители сертифицирова­
ны);
- номер партии;
- общее количество (кг, м или шт.) и число мест в партии;
- дату изготовления;
- штамп (подтверждение) технического контроля предприятия-
изготовителя.
5.4 Для проверки качества уплотнители подвергают испытани­
ям в соответствии с таблицей 3.
5.5 При получении неудовлетворительных результатов приемос­
даточных испытаний по пунктам 2, 3, 4 таблицы 3 хотя бы на одном
образце партию подвергают сплошному контролю по показателю,
имевшему отрицательный результат.
5.6 Результаты периодических испытаний распространяются на
все уплотнители, изготовленные за период до очередных периоди­
ческих испытаний.
5.7 При проведении периодических испытаний число образцов
для каждого вида испытаний и правила обработки результатов уста­
навливают в методах проведения испытаний. Если методы испыта­
ний не содержат эти данные, испытания проводят не менее чем на
трех образцах, при этом результат испытания каждого образца не
дотжен быть ниже требований, устаноапснных в настоящем стан­
ните.
J0
ГОСТ 30778-2001
Т а б л и ц а  3
Наименование
показателя
Номер
пункта
требования
Виды испытаний
Периодичность
контроляпериоди­
ческие
приемос­
даточные
I Внешний вид 4 2.S-4 .2 .7 - + Сплошной контроль при
изготовлении
2 П о верхн ость
уплотнителя на
срезе
4.2.4 + Каждая партия, но  не
реже трех раз в смену
3 О тк л о н ен и я
размеров и ф ор­
мы
4.2.1; 4.2.2 + То же
4 Масса 1 м дли­
ны
4.2.3 — + *
5 Изменение л и ­
нейных размеров
после теплового
воздействия
4.2.8 + Не реже одного раза в
месяц от текущей партии
6 Водопоглошс-
нис
4.2.9 — То же
7 Долговечность 4.2.10 + При изменении техноло­
гии, рецептуры, но не
реже I раза в три года
8 Ф изико-меха­
нические показа­
тели материала
4.3.1, 4.3.2 + Не реже одного раза в
квартал от текущей зак­
ладки (партии материала)
9 Маркировка и